
Pag. 1Prov. n.  2266 del 25/08/2023

 Servizio Welfare, Educazione e Servizi al Cittadino
 Ufficio Servizi Educativi e Scolastici

Classificazione: H 01 - 20220000009

Arezzo, il 25/08/2023

Provvedimento n.  2266

OGGETTO  : Procedura aperta di rilevanza comunitaria per l'affidamento servizi
educativi e scolastici aa.ss. 2023/2025 – Lotto 1 (CIG 984537654B) –
Esecuzione del contratto in via d'urgenza

Il Direttore

Richiamati i seguenti provvedimenti:
➢ n° 3341 del 06/12/2022 avente ad oggetto: “Affidamento servizi educativi e scolastici aa.ss.
2023/2025. Nomina responsabile unico di procedimento (RUP)” con la quale la Dott. Anna Lisa
Biagini,  Direttore dell’Ufficio Servizi educativi e scolastici, è stata nominata responsabile unico
del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento
ed  esecuzione  per  l'affidamento  dei servizi  educativi  e  scolastici  per  gli  aa.ss.  2023/2024  e
2024/2025;

➢ n° 1416 del 31/05/2023 avente ad oggetto: “Determina a contrarre per affidamento servizi
educativi e scolastici aa.ss. 2023/2025” con il quale si stabiliva, tra gli altri, di:
- avviare le procedure per l'affidamento in appalto della gestione dei seguenti servizi educativi
per gli aa.ss. 2023/2025,  suddividendo l'affidamento nei seguenti lotti  ai sensi dell'art.  51 del
D.Lgs. n° 50/2016:
Lotto 1:  gestione di  n.  8  asili  nido comunali  e  di  n.  1 scuola dell'infanzia  comunale  – CIG
984537654B 
Lotto  2:  attività  ausiliarie  di  supporto  e  attività  di  sostegno  in  presenza  di  bambini/e/e
diversamente abili nei sevizi comunali in gestione diretta – CIG 9845383B10 

-  aggiudicare  il  servizio  con il  criterio  dell'offerta  economicamente  più vantaggiosa,  ai  sensi
dell'art. 95 comma 3 del D. Lgs. n° 50/2016 così come modificato dal D.Lgs. n° 56/2017 e dal
D.L. 32/2019, che prevede la valutazione dell'offerta secondo il miglior rapporto qualità/prezzo;

➢ n° 2151 del 10/08/2023 avente ad oggetto: “Procedura aperta di rilevanza comunitaria per
l'affidamento servizi  educativi  e scolastici  aa.ss.  2023/2025 – Lotto 1 (CIG 984537654B ) –
Aggiudicazione non efficace” con il quale si stabiliva di:
➢ aggiudicare  al  RTI  costituendo  composto  da  Progetto  5  Società  Cooperativa  Sociale
(mandataria), con sede legale in Arezzo P.zza Andromeda 20/A, C.F./P.I. 01155650516 e Koinè
Cooperativa sociale di tipo A onlus (mandante),  con sede legale in Arezzo  Viale Duccio di
Buoninsegna 8, C.F./P.I. 01421910512 la gestione dei servizi di cui al Lotto 1 (gestione di n. 8

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  2266 del 25/08/2023

asili nido comunali e di n. 1 scuola dell'infanzia comunale – CIG 984537654B) e, nello specifico,
la  gestione di n. 8 servizi di asilo nido comunale che accolgono un totale di n. 248 bambini/e
nella  fascia  di  età  0/3,  comprensiva  delle  attività  educative,  delle  attività  di  sostegno  alla
disabilità e delle attività ausiliarie di supporto, della fornitura delle attrezzature e del materiale
per  la  pulizia  degli  ambienti  e  degli  arredi,  del  materiale  per  l’igiene  personale  (adulti  e
bambini/e), del materiale ludico-didattico, di cancelleria e di facile consumo e la gestione di n° 1
servizio di scuola dell’infanzia paritaria comunale, che accoglie n.100 bambini/e/e della fascia 3-
6 anni  (per  complessive  n°  4  sezioni),  comprensiva  delle  attività  educative,  delle  attività  di
sostegno alla disabilità e delle attività ausiliarie di supporto, della fornitura delle attrezzature e
del materiale per la pulizia degli ambienti  e degli arredi, del materiale per l’igiene personale
(adulti e bambini/e), del materiale ludico-didattico, di cancelleria e di facile consumo   per un
importo – per  importo di € 4.189.585,85 oltre iva al 5% + € 1.426,29 (oneri scaturenti dal Duvri)
oltre  iva  al  22%,  per  un  importo  complessivo,  iva  inclusa,  di  €  4.400.805,21  (pari  ad  €
4.399.065,14 + € 1.740,07);

➢ dare atto altresì che, in conformità a quanto previsto dagli atti di gara, la Stazione Appaltante
si riserva la facoltà di rinnovare il contratto alle medesime condizioni, per una durata pari ad anni
due (2 anni scolastici - aa.ss. 2025/2027) e cioè fino al 30/06/2027; l’esercizio di tale facoltà è
comunicato all’appaltatore almeno nove mesi prima della scadenza del contratto;
➢ di  procedere  al  finanziamento  della  spesa  complessiva  afferente  al  Lotto  1  mediante  la
trasformazione in impegni di spesa delle prenotazioni di impegno di spesa assunte con determina
a contrarre n° 1416 del 31/05/2023;

Richiamato il provvedimento n° 2253 del 24/08/2023 avente ad oggetto: “Procedura aperta di
rilevanza comunitaria per l'affidamento servizi educativi e scolastici aa.ss. 2023/2025 – Lotto 1
(CIG 984537654B) – Efficacia della aggiudicazione, nomina DEC e gruppo di lavoro per la fase
dell'esecuzione”  con la  quale  si stabiliva  l'efficacia,  all'esito  dei  controlli  effettuato  d'ufficio,
dell'aggiudicazione  disposta  con precedente  atto  2023/2151  in  favore  del   RTI  composto  da
Progetto 5 Società Cooperativa Sociale (mandataria), con sede legale in Arezzo P.zza Andromeda
20/A, C.F./P.I. 01155650516 e Koinè Cooperativa sociale di tipo A onlus (mandante), con sede
legale in Arezzo Viale Duccio di Buoninsegna 8, C.F./P.I. 01421910512 della gestione dei servizi
di cui al  Lotto 1 (gestione di n. 8 asili nido comunali e di n. 1 scuola dell'infanzia comunale –
CIG 984537654B)  e,  nello  specifico,  la  gestione  di  n.  8  servizi  di  asilo  nido  comunale che
accolgono  un  totale  di  n.  248  bambini/e  nella  fascia  di  età  0/3,  comprensiva  delle  attività
educative,  delle  attività  di  sostegno alla  disabilità  e delle  attività  ausiliarie  di  supporto,  della
fornitura  delle  attrezzature  e  del  materiale  per  la  pulizia  degli  ambienti  e  degli  arredi,  del
materiale per l’igiene personale (adulti e bambini/e), del materiale ludico-didattico, di cancelleria
e di facile consumo e la gestione di n° 1 servizio di scuola dell’infanzia paritaria comunale, che
accoglie  n.100 bambini/e/e della fascia 3-6 anni (per complessive n° 4 sezioni),  comprensiva
delle  attività  educative,  delle  attività  di  sostegno  alla  disabilità  e  delle  attività  ausiliarie  di
supporto, della fornitura delle attrezzature e del materiale per la pulizia degli ambienti e degli
arredi, del materiale per l’igiene personale (adulti e bambini/e), del materiale ludico-didattico, di
cancelleria e di facile consumo  per un importo – per  importo di € 4.189.585,85 oltre iva al 5% +
€ 1.426,29 (oneri scaturenti dal Duvri) oltre iva al 22%, per un importo complessivo, iva inclusa,
di € 4.400.805,21 (pari ad € 4.399.065,14 + € 1.740,07);

Richiamato l'art.  23 (“aggiudicazione dell'appalto e stipula del contratto”)  del disciplinare di
gara che prevede  nei casi di pubblico interesse, la Stazione Appaltante si riserva di richiedere
l'esecuzione anticipata dell'appalto prima della stipula del contratto, nei modi e alle condizioni

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  2266 del 25/08/2023

previste  dall'art.  32 commi 8,9,  10 del Codice dei contratti  e, fino al 31/12/2023, dell'art.  8
comma 1 della L. n. 120/2020 e s.m.i.;

Richiamato il DL 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione
digitale” convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120 (in S.O. n. 33, relativo
alla G.U. 14/09/2020, n. 228) ed in particolare  l'art. 8 (“altre disposizioni urgenti in materia di
contratti  pubblici”),  comma 1,  lett.  a)  il  quale  dispone  in  relazione  alle  procedure  pendenti
disciplinate dal decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, i cui bandi o avvisi con i quali si indice
una gara, sono stati già pubblicati alla data di entrata in vigore del presente Decreto, nonché in
caso di pubblicazione di bandi o avvisi, alle procedure in cui, alla medesima data, siano già stati
inviati gli inviti a presentare le offerte o i preventivi, ma non siano scaduti i relativi termini e in
ogni caso per le procedure disciplinate dal medesimo decreto legislativo avviate a decorrere
dalla data di entrata in vigore del presente decreto e fino alla data del 30 giugno 2023 è sempre
autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l'esecuzione
del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'art. 32, comma 8 del D.Lgs n. 50 del 2016, nelle more
della verifica dei requisiti di cui all'articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei
requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura;

Richiamato l'art. 32 (Fasi delle procedure di affidamento), comma 13, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.
ai sensi del quale “L’esecuzione del contratto può avere inizio solo dopo che lo stesso è divenuto
efficace, salvo che, in casi di urgenza, la stazione appaltante ne chieda l’esecuzione anticipata, nei
modi e alle condizioni previste al comma 8”;

Atteso che, ai sensi del comma 8 del suddetto articolo 32, l’esecuzione d’urgenza è ammessa
esclusivamente nelle ipotesi di eventi oggettivamente imprevedibili, per ovviare a situazioni di
pericolo  per  persone,  animali  o  cose,  ovvero  per  l’igiene  e  la  salute  pubblica,  ovvero per  il
patrimonio storico, artistico, culturale ovvero nei casi in cui la mancata esecuzione immediata
della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico che è
destinata a soddisfare;

Considerato che:

➢ in  conformità  a  quanto  previsto  dal  disciplinare  di  gara,  per  la  definizione  dei  reciproci
rapporti tra le parti, dovrà essere stipulato un contratto stipulato in modalità elettronica, mediante
scrittura privata, il cui schema è già stato approvato con la determina a contrarre n° 2023/1416 e
che, nelle more della stipula del contratto e per il tempo strettamente necessario a consentire il
completamento degli atti amministrativi il Comune di Arezzo affida in via d'urgenza il servizio
sopra indicato;
➢ i  servizi  educativi  e  scolastici,  di  cui  al  presente atto,  sono servizi  pubblici  essenziali  e,
pertanto, necessitano di essere garantiti,  visto anche l'imminente inizio delle attività educative
negli asili nido comunali per l'anno educativo 2023/2024;
➢ la mancata attivazione del servizio nei termini previsti dalla procedura di gara  (01/09/2023)
determinerebbe un grave danno per l'interesse pubblico;

Ritenuta la propria competenza in materia, ai sensi dell’art. 107 del T.U. 267/2000, dello Statuto
del Comune di Arezzo e del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi, nonché
della Determinazione Organizzativa n° 140 del 20/04/2023;

DETERMINA 

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  2266 del 25/08/2023

per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono integralmente richiamate:

➢ di disporre alla data del 01/09/2023, ai sensi e per gli effetti dell'art. 8, comma 1, lett. A del
DL 16  luglio  2020,  n.  76  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l'innovazione  digitale”
convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120,  nelle more della stipula del
contratto  in modalità elettronica, mediante scrittura privata (il cui schema è già stato approvato
con la determina a contrarre n° 2023/1416) l'esecuzione del contratto in via d'urgenza afferente
alla  gestione  dell'affidamento  dei  servizi  educativi  e  scolastici  Lotto  1  (CIG  984537654B)
aggiudicata con provvedimento n° 2253 del 24/08/2023, meglio declinato nelle premesse,   in
favore del   RTI composto  da Progetto  5 Società  Cooperativa  Sociale  (mandataria),  con sede
legale in Arezzo P.zza Andromeda 20/A, C.F./P.I. 01155650516 e Koinè Cooperativa sociale di
tipo A onlus (mandante), con sede legale in Arezzo Viale Duccio di Buoninsegna 8, C.F./P.I.
01421910512;
➢ di dare atto che  il responsabile del procedimento è la Dott. Anna Lisa Biagini – Direttore
dell'Ufficio  Servizi  educativi  e  scolastici  –  a.biagini@comune.arezzo.it nominata  con
provvedimento n° 3341 del 06/12/2022 
Si dà atto  che un esemplare del presente provvedimento è conservato nella raccolta degli atti
ufficiali del Comune, previa pubblicazione all’Albo Pretorio. 

Il Direttore dell'Ufficio
Servizi educativi e scolastici

in qualità di RUP
Dott. Anna Lisa Biagini

Si informa che contro il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge 7.8.90
n.  241 e  s.m.i.,  è  ammesso ricorso giurisdizionale  al  TAR Toscana nei  termini  di  30 giorni
secondo quanto previsto dall’art. 120 del D. Lgs. n. 104/2010.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO

mailto:a.biagini@comune.arezzo.it

